№1-148/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

*** 17 июня 2021 года

Ленинский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Костыриной Т.В.,

при секретаре судебного заседания Лаврушиной А.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры *** – помощников прокурора Прохоровой О.Н., ФИО44, заместителя прокурора Климова А.С., 

защитника - адвоката Антонова С.Н., представившего удостоверение *** и ордер ***,

представителя потерпевшего ФИО56,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО45, *** 

в совершении 47 преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО45 совершил ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах:

1. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО24, которую получил от ФИО24 под влиянием обмана. 

В тот же день около 07 часов 47 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат, поместил банковскую карту *** выданную на имя ФИО24 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО24 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

2. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО25, которую ФИО45 получил от неустановленного следствием лица. 

В тот же день около 09 часов 03 минут, реализуя свой преступный умысел, ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: *** осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк». Действуя из корыстных побуждений, он поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО25, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей. После чего тайно, путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты ***, открытой на имя ФИО25, похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

3. Кроме того, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. 

Осуществляя подготовку к реализации преступного умысла, ФИО45 под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** зарегистрированной на имя ФИО26, которую ФИО45 получил от нее под влиянием обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 10 часов 11 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: *** осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу, и поместил банковскую карту *** на имя ФИО26 в считыватель карт. В появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты ***, открытой на имя ФИО26, похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

4. *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте в ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к реализации своего преступного умысла, ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО63, которую получил от нее под влиянием обмана.

*** около 21 часа 09 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу. С целью совершения хищения, используя вышеуказанный банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, ФИО45 поместил банковскую карту *** на имя ФИО63 в считыватель карт, в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных», и, не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. Затем он подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО63 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

5. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода ФИО45 завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО27, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 13 часов 10 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47 с целью совершения хищения денежных средств. Действуя из корыстных побуждений, он поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО27, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО27 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

6. Также, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя подготовку к реализации которого ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО28, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 11 часов 38 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, ФИО45 поместил банковскую карту *** на имя ФИО28 в считыватель карт. В появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО28 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

7. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО27, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 17 часов 10 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47 с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк». Действуя из корыстных побуждений, поместил банковскую карту *** на имя ФИО27 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО27 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

8. Помимо этого, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к его реализации ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО49, которую получил от неустановленного следствием лица.

*** около 23 часов 09 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47. С целью совершения хищения денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, поместил банковскую карту *** на имя ФИО49 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО49 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

9. Также, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО66, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 13 часов 15 минут, ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», под предлогом осуществления денежного перевода убедил неустановленное лицо, находящееся под влиянием обмана со стороны ФИО45 и не осведомленного о его преступных намерениях, приложить сотовый телефон, к которому посредством функции NFC привязана банковская карта *** на имя ФИО66, к бесконтактному считывателю карт. В появившемся окне операционной системы ФИО45 выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО66 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

10. Помимо этого, у ФИО45 *** возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя подготовку к которому ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» №,арегистрированной на имя ФИО67, которую получил от ФИО1 М.Н. под влиянием обмана.

*** около 11 часов 04 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47 с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк». Действуя из корыстных побуждений, ФИО45 поместил банковскую карту *** на имя ФИО67 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. После этого он подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, и тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО67 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

11. ФИО45 *** находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО30, которую получил от ФИО1 М.Н., не осведомленного о его преступных намерениях. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 14 часов 36 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47. Действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, поместил банковскую карту *** на имя ФИО30 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО30 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

12. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к реализации своего преступного умысла, ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО31, которую получил от неустановленного следствием лица.

*** около 15 часов 01 минуты ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, и с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО31 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО31 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

13. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, для реализации которого под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО32, которую получил от неустановленного следствием лица.

В тот же день около 08 часов 04 минут, ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, ФИО45 поместил банковскую карту *** на имя ФИО32 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он

удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО32 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

14. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к реализации своего преступного умысла, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО33, которую получил от неустановленного следствием лица. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 08 часов 40 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47 с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк». Действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, поместил банковскую карту *** на имя ФИО33 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО33 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

15. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, при подготовке к совершению которого ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО71, которую он получил от ФИО71 под влиянием обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, ***, около 11 часов 08 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: *** ***, подошел к банкомату ФИО47, и с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО71 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО71 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

16. Кроме того, *** у ФИО45, находящегося в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода ФИО45 завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО72, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 16 часов 56 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат предназначенный, для выдачи и внесения денежных средств, под предлогом осуществления денежного перевода убедил ФИО72, находящегося под влиянием обмана со стороны ФИО45 и не осведомленного о его преступных намерениях, приложить сотовый телефон, к которому посредством функции NFC привязана банковская карта *** на имя ФИО72, к бесконтактному считывателю карт. После этого в появившемся окне операционной системы ФИО45 выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО72 похитил с банковского счета *** открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

17. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО50, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 08 часов 25 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк». Действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат, поместил банковскую карту *** на имя ФИО50 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО50 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

18. *** у ФИО45, находящегося в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода, он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО51, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 10 часов 32 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк» поместил банковскую карту *** на имя ФИО51 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО51 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

19. Также, *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО52, которую ФИО45 получил от неустановленного следствием лица. 

В тот же день около 11 часов 27 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», под предлогом осуществления денежного перевода убедил неустановленное лицо, находящееся под влиянием обмана со стороны ФИО45 и не осведомленного о его преступных намерениях, приложить сотовый телефон, к которому посредством функции NFC привязана банковская карта ***, выданная на имя ФИО52, к бесконтактному считывателю карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО52 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

20. У ФИО45 *** возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО53, которую получил от неустановленного следствием лица.

В тот же день около 12 часов 10 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО53 в считыватель карт. После этого в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО53 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

21. Кроме того, *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который он под предлогом денежного перевода, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО73, которую получил от неустановленного следствием лица.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 17 часов 44 минуты ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО73 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО73 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

22. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода, он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО75, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 11 часов 07 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО75, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО75 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

23. Кроме того, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО54, которую ФИО45 получил от неустановленного следствием лица. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 16 часов 32 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, поместил банковскую карту *** выданную на имя ФИО54 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО54 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Тамбовскому отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

24. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО55, которую ФИО45 получил от неустановленного следствием лица.

В тот же день около 16 часов 40 минут ФИО45, находясь в магазине «*** по адресу: ***, ул.***, подошел к банкомату ФИО47, и с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** выданную на имя ФИО55 в считыватель карт. После этого в появившемся окне операционной системы ФИО45 выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО55 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

25. Помимо этого, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, под предлогом денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО76, которую получил от последнего под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 12 часов 54 минут ФИО45, находясь в магазине *** по адресу: ***, ул.***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО76, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО76 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении ФИО48 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

26. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО2, которую получил от последней под влиянием обмана.

В тот же день около 22 часов 16 минут ФИО45, находясь по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО2, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО2 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

27. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО3, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 11 часов 16 минут ФИО45, находясь по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, поместил банковскую карту *** на имя ФИО3 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО3 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

28. Помимо этого, *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к его реализации, ФИО45 под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО4, которую получил от последней под влиянием обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 11 часов 45 минут ФИО45, находясь в ***» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО4 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО4 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

29. Также, *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО5, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 07 часов 18 минут ФИО45, находясь в ***» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО5, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО5 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

30. Кроме того, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО6, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 11 часов 38 минут ФИО45, находясь в *** по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», действуя из корыстных побуждений, поместил банковскую карту *** на имя ФИО6 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. Затем он подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО6 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

31. У ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, *** возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода, он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО7, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 15 часов 55 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** *** подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО7 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО7 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

32. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который, он под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО8, которую ФИО45 получил от последнего под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 13 часов 05 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО8 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО8 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

33. Кроме того, *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода, он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО9, которую получил от последней под влиянием обмана.

В тот же день около 14 часов 37 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО9 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО9 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

34. Помимо этого, *** у ФИО45 вновь возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя который он, под предлогом денежного перевода, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО10, которую получил от последнего под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 16 часов 53 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** подошел к банкомату ФИО47, поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО10, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО10 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

35. *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО11, которую получил от последней под влиянием обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 18 часов 08 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО11 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО11 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

36. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, осуществляя подготовку к которому под предлогом денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО12, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 11 часов 23 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** А, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО12 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы. Затем ФИО45 подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО12 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк».

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

37. Кроме того, *** у ФИО45, находящегося в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО45 под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО13, которую получил от последнего под влиянием обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 12 часов 18 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** А, подошел к банкомату ФИО47, находящемуся по указанному выше адресу, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО13 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО13 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

38. Также, *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО14, которую получил от нее под влиянием обмана.

*** около 19 часов 28 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО14 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО14 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

39. Помимо этого, *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО15, которую ФИО45 получил от нее под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 19 часов 46 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО15 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО96 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

40. *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. ФИО45 под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО16, которую получил от последнего под влиянием обмана.

В тот же день около 21 часа 03 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО16, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие: «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. Затем ФИО45 подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО16 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

41. Кроме того, *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО17, которую ФИО45 получил от него под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 21 часа 22 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО17, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО17 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

42. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, реализуя который, он под предлогом осуществления денежного перевода, завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО18, которую получил от нее под влиянием обмана.

В тот же день около 11 часов 55 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения поместил банковскую карту *** на имя ФИО18 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, затем подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО18 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

43. Кроме того, *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО45 под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО19, которую получил от последнего под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 12 часов 14 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО19, в считыватель карт. В появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, удерживал руками крышку купюроприемника, чем вызвал несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. Затем подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО19 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

44. Также, *** у ФИО45, находящегося в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО20, которую ФИО45 получил от нее под влиянием обмана.

В тот же день около 12 часов 44 минуты ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, мкр***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО20 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей. После этого тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО20 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

45. *** ФИО45 с целью хищения денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата под предлогом осуществления денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО21, которую получил от нее под влиянием обмана.

*** около 16 часов 39 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту ***, выданную на имя ФИО21, в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО21 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

46. Кроме того, *** у ФИО45, который находился в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Осуществляя подготовку к совершению преступления, ФИО45 под предлогом денежного перевода завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО36, которую получил от него под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 23 часов 42 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО36 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, ФИО45 удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. После чего, электронная система ПАО «Сбербанк» зафиксировала отсутствие внесения ФИО45 денежных средств в указанный банкомат и автоматически заблокировала дальнейшее оформление претензии через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты, вернув ФИО45 банковскую карту *** на имя ФИО36, в связи с чем счет дебиторской задолженности ПАО «Сбербанк» не создавался. 

Таким образом, ФИО45 из корыстных побуждений покушался на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, чем мог причинить *** отделению *** ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: ***, материальный ущерб в размере 5000 рублей, при этом не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

47. *** у ФИО45 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода он завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО22, которую получил от последнего под влиянием обмана. 

В тот же день около 03 часов 52 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», поместил банковскую карту *** на имя ФИО22 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных». Не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата, он удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата. Затем ФИО45 подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей, после чего тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО22 похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

48. Кроме того, *** ФИО45 находился в неустановленном месте на территории ***, где у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата. Под предлогом осуществления денежного перевода ФИО45 завладел банковской картой ПАО «Сбербанк» ***, зарегистрированной на имя ФИО23, которую получил от ФИО23 под влиянием обмана.

Реализуя свой преступный умысел, *** около 15 часов 03 минут ФИО45, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, подошел к банкомату ФИО47, с целью совершения хищения поместил банковскую карту *** на имя ФИО23 в считыватель карт, после чего в появившемся окне операционной системы выбрал действие «внесение наличных», и не помещая денежные купюры в купюроприемник банкомата удерживал руками крышку купюроприемника, тем самым вызвав несанкционированный сбой операционной системы вышеуказанного банкомата, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты на сумму 5000 рублей. После этого тайно путем зачисления на расчетный счет дебетовой банковской карты *** на имя ФИО23 тайно похитил с банковского счета ***, открытого в *** отделении *** ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ПАО «Сбербанк». 

Обналичив указанные денежные средства и завладев похищенным, ФИО45 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил *** отделению *** ПАО «Сбербанк» материальный ущерб на указанную выше сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО45 виновным себя в совершении преступлений признал частично и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ при соблюдении требований ч.3 ст.47 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО45 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, где он показал, что в *** году нигде не работал из-за пандемии, поэтому его семья нуждалась в деньгах. Кто-то рассказал ему, что можно подойти к банкомату «Сбербанка», поместить туда карту «Сбербанк», ввести пин-код, выбрать операцию «внесение денежных средств», после чего откроется купюроприемник. Необходимо будет сымитировать внесение денежных средств и не дать крышке купюроприемника закрыться, тем самым создав ошибку в банкомате, затем в появившемся диалоговом окне банкомата внести сумму, требуемую к зачислению как претензию, а именно 5000 рублей, но в действительности деньги не вносятся. После чего на банковскую карту зачисляются деньги, которые необходимо снять. 

В ***, точных чисел не помнит, так как прошло много времени, он неоднократно на территории ФИО69 областей совершал описанным способом сбои в банкоматах ПАО «Сбербанк», используя различные банковские карты, в результате чего были осуществлены зачисления на используемые им банковские карты по 5000 рублей, которые в последующем он снимал и тратил на личные нужды. 

Банковские карты он брал у своих знакомых или прохожих людей под предлогом осуществления денежного перевода, поясняя, что ему необходимо совершить перевод с карты на карту «Сбербанка» и что все законно. На самом деле никаких карт не было, и все это обман, ему нужно было начислить деньги на карту, создав ошибку в терминале «Сбербанка». 

Через одного знакомого в *** он взял банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32 и ФИО33 под предлогом осуществления денежного перевода, которые в последующем использовал для хищения 5000 рублей указанным выше способом. Карту ФИО33 он выбросил после использования, так как на ней не было денег, а карту ФИО32 не успел выбросить, и сотрудники полиции ее изъяли.

С ФИО97 он знаком, тот приезжал в *** в *** по личным делам. С ФИО1 познакомился случайно в ***, несколько раз по его просьбе ФИО1 ФИО98. предоставлял банковские карты, которые ФИО47 использовал для совершения хищения 5000 рублей через банкоматы «Сбербанк». ФИО1 не знал, что он совершал кражи денежных средств. 

В ходе допроса следователем ему было предъявлено 8 бумажных конвертов, при вскрытии внутри обнаружены семь DVD-R дисков и один CD-R диск, на которых при помощи компьютера были воспроизведены последовательно все видеозаписи. 

На всех видеозаписях видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходит мужчина, одетый в разную одежду. При просмотре он опознал в данном мужчине себя, на всех видеозаписях видно, как он – ФИО45 подходит к банкоматам ПАО «Сбербанк», и используя банковские карты различных лиц, осуществляет имитацию внесения денежных средств, не внося никаких денежных средств, в результате чего происходил системный сбой в банкомате. Он вводил на мониторе претензию для зачисления денежных средств, всегда на 5000 рублей, после чего банкомат выдавал ему чеки об окончании операций по картам и возвращал банковские карты. Забрав чек и карты, он уходил из поля зрения камер.

На просмотренных видеозаписях указаны даты и время совершения описанных им манипуляций: *** в 07:47 мин., *** в 09:03 мин., *** в 10:11 мин., *** в 21:09 мин., *** в 13:10 мин., *** в 11:38 мин., *** в 17:10 мин., *** в 23:09 мин., *** в 13:15 мин., *** в 11:04 мин., *** в 14:36 мин., *** в 15:01 мин., *** в 08:04 мин., *** в 08:40 мин., *** в 11:08 мин., *** в 16:56 мин., *** в 08:25 мин., *** в 10:32 мин., *** в 11:27 мин., *** в 12:10 мин., *** в 17:44 мин., *** в 11:07 мин., *** в 16:32 мин., *** в 16:40 мин., *** в 12:54 мин., то есть всего в *** он совершил 25 преступлений.

Затем он поехал в ***, где аналогичным способом совершил 22 хищения денежных средств. *** в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ему был предъявлен DVD-R диск с видеозаписями за ***, на которых видно, как он пытался совершить хищение денежных средств путем вызова системного сбоя в банкомате «Сбербанк», ФИО1 система банка заблокировала данную операцию, вернув карту, в результате чего он не смог похитить 5000 рублей. 

Пояснил, что не знал на тот момент, что совершает тайное хищение денежных средств, а имел намерение совершить хищение денежных средств путем обмана. С предъявленным обвинением по описанным выше фактам согласен, свою вину признает полностью и искренне раскаивается, однако считает что его действия подлежат квалификации по ст.159.3 УК РФ, так как он не думал, что совершает кражу денежных средств ***

Несмотря на частичное признание вины подсудимым, вина его в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО56 в судебном заседании показал, что в *** в банкоматах *** были обнаружены недостачи денежных средств. При изучении записей камер видеонаблюдения и сверке данных по проведенным операциям было выяснено, что неустановленным лицом производились хищения денежных средств при совершении операций с помощью банковской карты, всегда на сумму 5 000 рублей. Операции по внесению денежных средств не проводились, денежные средства не помещались в купюроприемник, вызывался сбой купюроприемника при закрытии путем удержания либо помещения небольших предметов, в том числе какой-либо посторонней карточки. Программа банкомата просила оформить претензию. При оформлении претензии указывалось, что в купюроприемник было помещено 5 000 рублей. В связи с этим программа в автоматическом режиме зачисляла денежные средства на счет, которые с него впоследствии снимались. 

Программа построена таким образом, что при сбое операции по помещению денежных средств до 5 000 рублей включительно возмещение происходит без участия сотрудников банка – после совершения действия по подаче претензии программа автоматически создает дебетовый счет, куда со специального счета банка, с которого пополняется дебетовый счет, перечисляются 5000 рублей, и с него уже перечисляются на счет карты. Бывают случаи, когда действительно происходит сбой банкомата, клиент действительно помещает в купюроприемник денежные средства, но происходят какие-то помехи и операция по пополнению счета карты не происходит. В этот момент банк не может проверить, произошло хищение или сбой. При сумме до 5 тысяч рублей возмещение проходит в автоматическом режиме для удобства клиента, чтобы клиенту не надо было идти в банк, писать заявление, ждать, когда его рассмотрят сотрудники банка.

Когда 5 000 рублей обнаруживаются в банкомате, то ими погашается этот дебетовый счет и счет закрывается. Но когда сделали сверку и эти 5 000 рублей в банкомате не обнаружили, то сделали вывод, что эти 5 000 рублей в купюроприемник банкомата не помещались, что подтвердилось после просмотра записей с видеокамер. Недостача денежных средств обнаруживается только при инкассации банкомата, через 1-3 дня.

В результате по *** было совершено 25 эпизодов по 5 000 рублей, ущерб причинен на 125 тысяч рублей. Гражданский иск банка на сумму 125 тысяч рублей поддерживает. 

Представитель потерпевшего ФИО57, показания которого в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, показал, что работает начальником сектора противодействия мошенничеству отдела экономической безопасности управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк». В Управлении безопасности из Управления кассовой работы поступила информация о том, что в ходе анализа дебиторской задолженности, образовавшейся после выплат по претензиям физических лиц о сбойных операция на устройствах самообслуживания – банкоматах в ***, установлена дебиторская задолженность, по которой не выявлен источник урегулирования (недостача наличных денежных средств в банкомате по результатам инкассации). 

По внутренним нормативным документам банка в случае отсутствия источника урегулирования (необходимой суммы) по данным операциям заказываются и анализируются необходимые материалы, в том числе – видеозаписи с камер наблюдения. При установлении признаков намеренного провоцирования аппаратного сбоя банкомата информация направляется для подготовки материалов в правоохранительные органы. Причиной отсутствия источника урегулирования является провоцирование на банкомате со стороны клиента аппаратного (технического) сбоя путем удерживания купюры либо шаттера при проведении операции по взносу наличных денежных средств.

В случае физического препятствия закрыванию шаттера купюроприемника происходит аппаратный сбой, который фиксируется в электронном журнале банкомата. После этого, на экране банкомата выводится диалоговое окно, в поле которого клиенту сообщается об ошибке в работе банкомата, предлагается оформить претензию и указать сумму, которую клиент вносил в банкомат. После ввода клиентом суммы операции в автоматическом режиме формируется банковский счет дебиторской задолженности, с которого в дальнейшем производится зачисление денежных средств на счет клиента. Претензии данного вида обрабатываются в автоматическом режиме и принимаются, основываясь на внутренних нормативных документах банка и «Матрицы ускоренного рассмотрения по оспариванию операций по взносу\выдаче наличных по банковским картам через устройства самообслуживания», если сумма не превышает 5000 рублей. Если сумма возврата составляла бы свыше 5000 рублей, данную претензию обрабатывал бы сотрудник банка, и претензия принималась бы в письменном виде при личном посещении клиентом отделения Банка.

В ходе проведения внутренней проверки по данным фактам было установлено, что *** в 22 часов 16 минут неустановленное лицо, используя банкомат ФИО47, находясь по адресу: ***, ***, ***, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО2, совершило имитацию пополнения счета банковской карты, хотя непосредственного пополнения не производилось, то есть при проведении данной операции денежные средства в купюроприемник не вносились. В момент совершения операции взноса наличных на карту неустановленное лицо после выбора команды «взнос» на банкомате, путем удерживания шаттера спровоцировало технический сбой работы устройства. Анализ электронных журналов показал, что на момент ожидания взноса денежных средств фиксируется нажатие клавиши отказа от операции, после чего произошел аппаратный сбой модуля приема наличных. Факта взноса денежных средств не зафиксировано. В момент сбоя зафиксировано сообщение о невозможности закрыть шаттер, не исключается блокировка шаттера клиентом в процессе проведения операции взноса. После сбоя клиент ввел сумму для претензионной работы, денежные средства в сумме 5000 рублей были зачислены на карту по упрощенной схеме урегулирования автоматизированной системы «Сверка», на основании поданной клиентом электронной претензии по заведомо ложной сбойной операции. 

Также было установлено, что *** в 11 часов 16 минут неустановленное лицо, используя банкомат банка ФИО47 по адресу: ***, ***, *** банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО3, совершило имитацию пополнения счета банковской карты, хотя непосредственного пополнения не производилось, то есть при проведении данной операции денежные средства в купюроприемник не вносились. В момент совершения операции взноса наличных на карту неустановленное лицо после выбора команды «взнос» на банкомате, путем удерживания шаттера спровоцировало технический сбой работы устройства. После сбоя клиент ввел сумму для претензионной работы, денежные средства в сумме 5000 рублей были зачислены на карту по упрощенной схеме урегулирования автоматизированной системы «Сверка», на основании поданной клиентом электронной претензии по заведомо ложной сбойной операции. 

Аналогичным образом совершались хищения денежных средств и в другие дни: *** в 11 часов 45 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО4, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 07 часов 18 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО5, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- ***, в 11 часов 38 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО6, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 15 часов 55 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО7, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 13 часов 05 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО8, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 14 часов 37 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО9, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, мкр. ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 16 часов 53 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО10, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, похитил денежные средства в сумме 5000 рублей;

- ***, в 18 часов 08 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО11, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 11 часов 23 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО12, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 12 часов 18 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО13, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 19 часов 28 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО14, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 19 часов 46 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО15, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 21 час 03 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО16, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 21 час 22 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО17, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 11 часов 55 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО18, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 12 часов 14 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО19, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 12 часов 44 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО20, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 16 часов 39 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО21, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- *** в 03 часа 52 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО22, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей;

- ***, в 15 часов 03 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, эмитированную на имя ФИО23, в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** - денежные средства в сумме 5000 рублей.

По преступлениям в отношении *** отделения ПАО «Сбербанк» свидетель ФИО58, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в должности сотрудника управления уголовного розыска УМВД России по *** с ***. В начале *** в адрес УУР УМВД России по *** поступила оперативная информация о том, что на территории *** был совершен ряд хищений денежных средств, принадлежащие ПАО «Сбербанк», путем вызова сбоя системы банкоматов ПАО «Сбербанк» при имитации вноса денежных средств на банковские карты на суммы по 5000 рублей. При проверке сведений было установлено, что действительно на территории *** в течение *** были совершены неправомерные списания денежных средств в банкоматах ПАО «Сбербанк» под видом внесения денежных средств через банкоматы, то есть злоумышленники осуществляли имитацию пополнения счета банковских карт на сумму 5000 рублей, хотя непосредственного пополнения на карту не производили, фактически никаких денежных средств не вносили, и во время операции, удерживая крышку купюроприемника, не давали ей закрыться, тем самым вызывали сбой в системе банкомата. 

После этого через терминал банкомата злоумышленники подавали претензию банку с указанием суммы 5000 рублей, которую якобы пытались зачислить на банковскую карту. В результате указанных манипуляций система банка ПАО «Сбербанк», автоматически обработав претензию, по упрощенной схеме урегулирования осуществляла зачисления на указанную сумму 5000 рублей на карты, по которым была произведена имитация попытки взноса денежных средств. В результате этого ПАО «Сбербанк» был причинен материальный ущерб. 

В ходе проведения анализа аналогичных преступлений по факту неправомерного списания денежных средств в *** на территории *** через банкоматы по упрощенной схеме урегулирования был установлен ФИО45, причастный к указанным преступлениям. *** было установлено, что ФИО45 после совершения ряда преступлений в *** покинул территорию ***, чтобы скрыться от сотрудников полиции. В ходе проведения ОРМ было установлено местонахождения ФИО45 в ***. Аналогичным способом ФИО45 совершил 25 преступлений на территории *** и 23 преступления на территории ***, используя каждый раз новые банковские карты. При этом ФИО45 брал банковские карты у своих знакомых, прохожих и платил некоторым гражданам за предоставление ему принадлежащих им банковских карт. В ходе оказания оперативного сопровождения по настоящему уголовному делу, им (ФИО99) были осмотрены видеозаписи у банкоматов ПАО «Сбербанк», на которых видно, как один и тот же мужчина (ФИО45) указанным выше способом совершает хищения денежных средств путем неправомерного списаниях с расчетных счетов ПАО «Сбербанк» *** 

1. По преступлению от *** в 07 часов 47 минут:

Свидетель ФИО24, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** в утреннее время она с мужем и его знакомыми находились во дворе ***. К ним подошли двое ранее не знакомых молодых человека, одного из них знал ее муж, который спросил, нет ли у них с собой банковской карты «Сбербанк». Она ответила, что есть, на что один из мужчин, как потом стало известно - ФИО45, пояснил, что ему должны перевести деньги, но у него нет банковской карты, и он не может получить деньги. В связи с этим ФИО47 попросил воспользоваться ее картой, якобы ему кто-то осуществит на нее перевод, за что пообещал заплатить ей 500 рублей, заверив, что все действия законны. Она согласилась, после чего она, ее муж и ФИО47 проследовали к отделению «Сбербанка», расположенному на пересечении *** и ***. Она передала свою банковскую карту «Сбербанк» *** своему мужу ФИО59, который знает пин-код от нее, после чего ФИО59 вместе с ФИО47 зашли в отделение «Сбербанка», а она осталась ждать их на улице, что происходило в отделении банка, она не видела. Примерно через 3 минуты ФИО59 и ФИО47 вышли из банка. Через несколько минут ей на ее абонентский номер пришло смс-сообщение с номера 900 о поступлении на ее банковскую карту перевода в размере 5000 рублей, о чем она сообщила мужу и ФИО47. После этого они вдвоем вновь пошли в отделение банка, ее банковская карта продолжала находится у ФИО93. Через несколько минут ФИО59 и ФИО47 вышли из банка и ФИО47 передал ей 500 рублей за пользование ее банковской картой *** 

Кроме того исследовалось:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выпущенную на имя ФИО24, похитил денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, с банковского счета дебиторской задолженности, открытого *** в отделении *** по адресу: ***, причинил тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму (***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: *** - *** около 07 ч. 47 мин. ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответ из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО24, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

2. По преступлению от *** в 09 часов 03 минуты:

Свидетель ФИО25, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» ***, которой пользуется только он и ФИО62 по прозвищу «***», который помогает ему по хозяйству, поскольку он (ФИО25) является инвалидом по зрению. Ему на карту поступают пенсионные выплаты, обычно деньги он снимает в банкомате ПАО «Сбербанк» на ***. Кроме ФИО82 он свою карту никогда никому не передавал. ФИО47 ему не знаком ***

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выпущенную на имя ФИО25, тайно похитил денежные средства в сумме 5000 руб., тем самым причинив *** отделению *** ПАО Сбербанк расположенном по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 09 ч. 03 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО25, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

3. По преступлению от *** в 10 часов 11 минут:

Свидетель ФИО26, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** в утреннее время она находилась возле отделения ПАО «Сбербанк» на ***. К ней подошел незнакомый мужчина, представился ФИО41 и попросил дать ему ее банковскую карту для осуществления денежного перевода. У нее была с собой банковская карта ПАО «Сбербанк» ***. ФИО41 убедил ее, что все законно, ему нужно только сделать перевод денег через ее карту. Она согласилась, подошла с ним к банкомату ПАО «Сбербанк», вставила свою карту, ввела пин-код от карты и затем он осуществил перевод на ее карту 5000 рублей. Ей пришло смс-сообщение о зачислении, после чего они сняли переведенные 5000 рублей через банкомат, которые она передала данному мужчине, а он за услугу дал ей 500 рублей. Более она его не видела. 

В ходе следствия ей для просмотра была предоставлена видеозапись от ***, которая велась в отделении Сбербанка на ***. На записи видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходят она и ФИО41. Далее видно, как ФИО41, после того как она вставила свою банковскую карту в банкомат, подошел к терминалу, осуществил какие-то манипуляции, удерживая крышку купюроприемника, не внося никаких денег в банкомат. После чего банкомат выдал чек об окончании операции, и они ушли. О том, что указанный мужчина на самом деле использовал ее карту для кражи денежных средств, она узнала только от сотрудников полиции, которые также пояснили, что его фамилия ФИО45 *** 

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выпущенную на имя ФИО26, похитил денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, с банковского счета дебиторской задолженности, открытого *** в отделении *** по адресу: ***, причинил тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 10 ч. 11 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО26, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

4. По преступлению от *** в 21 часа 09 минут:

Свидетель ФИО63, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** около 21:00 часов она шла в магазин, и, проходя мимо отделения ПАО «Сбербанк» на ***, к ней подошел знакомый ФИО43, с ним был второй незнакомый мужчина, который представился ФИО41, как впоследствии стало известно от сотрудников полиции - ФИО47. ФИО43 попросил выручить его товарища ФИО41, которому нужно уезжать в *** и ему кто-то на дорогу должен был перевести деньги, и ему нужна банковская карта для денежного перевода. ФИО47 пояснил, что все законно. Она согласилась помочь, и они зашли внутрь отделения банка, подошли к банкомату, она вставила свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, ввела пин-код и далее ФИО47 стал проводить какие-то манипуляции по зачислению на ее карту денежных средств. При этом денег ФИО47 никаких не вносил. Затем он сказал, что произошел какой-то сбои и сейчас деньги придут. Через 5 минут деньги в сумме 5000 рублей были зачислены на ее карту. Она сняла их в банкомате и отдала их ФИО47, более ФИО43 и ФИО47 она не видела. 

В ходе допроса на следствии она просматривала видеозапись из помещения банка от ***, на которой видно, как к банкомату подошли она, ФИО43 и ФИО47, который после того, как она вставила свою карту в банкомат, осуществил какие-то манипуляции, удерживая крышку купюроприемника, не внося туда никаких денег в банкомат, банкомат выдал чек, ФИО47 взял ее карту и они вышли *** 

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО63, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 21 ч. 09 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО26, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

5. По преступлению от *** в 13 часов 10 минут:

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестные мужчины, используя банковскую карту ***, выпущенную на имя ФИО27, тайно похитили денежные средства в сумме 5000 руб., тем самым причинил *** отделению *** ПАО Сбербанк расположенного по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 13 ч. 10 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО27, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

6.По преступлению от *** в 11 часов 38 минут:

Свидетель ФИО28, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** в утреннее время к нему обратился его знакомый ФИО64, попросил у него его банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***. Со слов ФИО64, ему нужна была банковская карта, чтобы он мог получить заработную плату, а своей карты у него нет, пообещав вернуть карту через 1-2 часа. Он отдал ФИО100 свою карту и в тот же день после обеда ФИО101 вернул ему карту. Ему (ФИО28) ничего не известно по поводу зачисления *** на его банковскую карту 5000 рублей от ПАО «Сбербанк». В ходе допроса следователь предъявил ему распечатку движения денежных средств по его банковской карте ПАО «Сбербанк» ***, в которой имеется зачисление *** в 11:38 час. на его карту 5000 рублей через банкомат ***, и две операции по снятию зачисленных денежных средств *** в 12:05 час. - 4500 руб. и в 12:06 час. – 500 руб. Он этих операций не делал и в указанное время его банковская карта находилась у ФИО64 ФИО45 ему не знаком. На следствии ему была предъявлена для просмотра видеозапись от *** из помещения ПАО «Сбербанк», на которой он никого не опознал ***

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выпущенную на имя ФИО28, тайно похитив денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, с банковского счета дебиторской задолженности, открытого *** в ПАО Сбербанк в отделении *** по адресу: ***, причинил тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражен системный сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 11 ч. 38 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** с фототаблицей - фрагментов электронных журнала банкомата *** за ***, в котором отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО28, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

7. По преступлению от *** в 17 часов 10 минут:

Свидетель ФИО27, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно в 16:30 часов *** во дворе своего дома он встретился со своим соседом ФИО86 и неизвестным мужчиной. ФИО102 спросил у него, есть ли у него карта ПАО «Сбербанк» и, получив утвердительный ответ, сказал ему о том, что его знакомому должны придти денежные средства, а банковской карты у него нет. При этом неизвестный мужчина, стоявший с ФИО103, как потом от следователя стало известно - ФИО47, пояснил, что ему кто-то перевел деньги на карту, которой у него сейчас нет с собой, поэтому ему нужна его (ФИО94) карта, чтобы он на нее перевел деньги со своей карты и после смог снять их. Он согласился помочь, и вместе с ФИО104 и ФИО47 поехал в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: ***. Они с ФИО47 пошли в отделение Сбербанка, а ФИО105 остался ждать их в машине. Зайдя в отделение, они подошли к дальнему банкомату, в который он (ФИО94) вставил принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** и ввел пин-код. ФИО47 подошел к банкомату и стал осуществлять какие-то манипуляции, то есть перевод на его карту в сумме 5000 рублей, но вместо денежных средств в купюроприемник он вставил какую-то свою карту, после чего на экране терминала появилась информация о том, что произошел сбой операции и банкомат вернул ему (ФИО94) карту. Он стал возмущаться, пояснив ФИО47, что если будут проблемы, то он сообщит об этом в полицию или в банк, но ФИО47 заверил, что никаких проблем не возникнет. Они вернулись в машину, где ему поступило смс-сообщение о зачислении 5000 рублей на его карту. Затем он снял через банкомат данные 5000 рублей, которые предал ФИО47. 

В ходе допроса следователем ему для просмотра была представлена видеозапись от ***, которая велась в помещении Отделения Сбербанк на ***, где видно, как к банкомату подошли он и ФИО47, он вставил в банкомат свою банковскую карту, ввел пин-код, затем ФИО47 осуществил какие-то манипуляции, удерживая крышку купюроприемника, не внося никаких денег в банкомат. Затем банкомат выдал ошибку операции и отдал банковскую карту, после чего они ушли. Через несколько минут он с ФИО47 зашли снова в данное Отделение, где в ближайшем терминале он (ФИО94) снял денежные средства в сумме 5000 рублей и они с ФИО47 вышли ***

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовно дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО29, тайно похитив денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, тем самым причинил *** отделению ***,расположенному по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 17 ч. 10 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО27, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

8. По преступлению от *** в 23 часа 09 минут:

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО49, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 23 ч. 09 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО49, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

9. По преступлению от *** в 13 часов 15 минут:

Свидетель ФИО65 в судебном заседании показал, что ранее он был приглашен следователем, который пояснил ему, что его брат ФИО66 производил какую-то аферу с банковской картой, после чего была совершена кража денег. Следователь предъявил ему для просмотра видеозапись, просмотрев которую он (ФИО106) опознал на ней своего брата ФИО66, который находился в каком-то отделении банка около банкомата с неизвестным ему (ФИО107) мужчиной. Кроме того на записи видно, как ФИО66 засунул руку в купюроприемник, но при этом в руке у него ничего не было. 

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО66, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей - фрагментов электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 13 ч. 15 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО66, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк*** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

10. По преступлению от *** в 11 часов 04 минуты:

Свидетель ФИО67, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в первых числах августа 2020 г.ода в утреннее время он случайно встретился со своим знакомым ФИО1 на ***. ФИО1 в ходе общения спросил, есть ли у него банковская карта «Сбербанк», на что он ответил утвердительно. ФИО1 пояснил, что его товарищу необходимо осуществить какой-то денежный перевод, однако у него нет банковской карты «Сбербанк», и чтобы не снимались проценты за перевод, ему нужна банковская карта «Сбербанк». Он согласился и дал ФИО1 свою банковскую карту, ФИО1 пообещал вернуть ее через несколько дней. Примерно чрез 2-3 дня ФИО1 вернул ему его банковскую карту. В ходе следствия ему была предоставлена для просмотра видеозапись от ***, которая велась в помещении ПАО «Сбербанк». На записи видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подошел мужчина, вставил банковскую карту в банкомат, затем осуществил какие-то манипуляции, удерживая крышку купюроприемника, не внося никаких денег в банкомат. Банкомат выдал чек, мужчина забрал карту с чеком и ушел. От сотрудников полиции ему также стало известно, что указанного мужчину зовут ФИО45 ***

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями в силу ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО1 ФИО108., данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. Ни в каком сговоре с ФИО47 он не был и не знал, что он совершает по указанным картам хищение денежных средств. В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видно, как ФИО47 под предлогом осуществления денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял. О том, что ФИО47 на самом деле совершал хищение денежных средств в указанное время, он не знал, ему стало об этом известно позже от сотрудников полиции *** 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, ***, ***, удерживая крышку купюроприемника *** ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО67, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк денежные средства в размере 5000 руб. ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 11 ч. 04 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО67, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

11. По преступлению от *** в 14 часов 36 минут:

Свидетель ФИО30, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** в утреннее время она случайно встретилась со своим знакомым ФИО1 на улице возле своего дома. В ходе общения ФИО1 спросил у нее, есть ли у нее банковская карта «Сбербанк». Она ответила утвердительно. ФИО1 пояснил, что ему должен кто-то перевести деньги, а у него нет карты. Она дала ФИО1 свою банковскую карту, и тот пообещал вернуть ей карту в тот же день. После обеда он вернул ей карту, пояснив, что денежные средства ему перевели. Кто именно осуществлял перевод денежных средств, ФИО1 ей не говорил *** 

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. Ни в каком сговоре с ФИО47 он не был и не знал, что он совершает по указанным картам хищение денежных средств. В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видно, как ФИО47 под предлогом денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял *** 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО30, тайно похитил денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, тем самым причинил *** отделению ***,расположенному по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбой в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 14 ч. 36 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО68, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** (т.8 л.д. 1-12).

12. По преступлению от *** в 15 часов 01 минуту:

Свидетель ФИО24, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что ***, когда они с мужем находились во дворе ***, примерно в 14:30 часов к ним подошел ФИО47 и вновь попросил воспользоваться картой «Сбербанк» для осуществления каких-то денежных переводов. Она сказала, что у нее есть карта «Сбербанк», на что ФИО47 сказал, что эта карта не пойдет и нужна другая. Она сообщила, что у ее мамы тоже есть банковская карта «Сбербанк», и ФИО47 попросил ее (ФИО24) воспользоваться данной картой, она согласилась. 

Она пошла к своей маме, ФИО31, и попросила передать ее карту «Сбербанк» *** для пользования на некоторое время, при этом пояснив, что знакомому нужна карта для перевода денег, а своей карты у него нет, за оказанную услугу, ФИО47 передаст ей 500 рублей. ФИО31 согласилась и передала ей свою банковскую карту. Взяв карту, она пошла к отделению банка «Сбербанк» на пересечении *** и ***, где ее ждали ФИО93 и ФИО47. Подойдя к ним, ФИО93 остался стоять на улице, а она вместе с ФИО47 зашли в здание банка. Подойдя к банкомату вместе с ФИО47, она вставила банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую ФИО31, в банкомат, после чего ввела пин-код карты. ФИО47 сказал, что сначала ему нужно внести деньги на карту и кому-то их перевести, а потом данные деньги вернуться обратно на карту. Он подошел к банкомату, в который была вставлена банковская карта ФИО31. Она видела, что у ФИО47 в руках находится купюра достоинством 5000 рублей, которую, как она поняла, он собирается вставить в купюроприемник. Далее за его действиями она не следила, а смотрела по сторонам. После произведенной операции, ФИО47 передал ей обратно карту и они пошли на улицу ждать, как пояснил ФИО47, когда деньги обратно поступят на счет банковской карты. Несколько раз она вместе с ФИО47 заходили в отделение банка и через банкомат проверяли, поступили ли деньги на карту. Спустя 10 минут, вновь подойдя к банкомату, она вставила карту в банкомат и, проверив баланс, увидела, что деньги на счет карты поступили, она ввела пин-код и сумму к снятию - 5000 рублей. Когда купюроприемник выдал денежные средства в вышеуказанной сумме, ФИО47 их взял себе, и, выйдя из отделения банка, передал ей 500 рублей за пользование картой. 

В ходе допроса на следствии ею была просмотрена видеозапись от ***, которая велась внутри помещения банка «Сбербанк» по адресу: ***, на которой видно как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходят двое мужчин, в которых она опознала своего мужа ФИО93, а также ФИО47. Далее видно, как ее муж вставил карту в банкомат и ввел пин-код, а ФИО47 осуществил какие-то манипуляции, после чего банкомат выдал чек, и ФИО47 вместе с ФИО93 ушли. Кроме того была просмотрена видеозапись от ***, которая велась по тому же адресу в помещении «Сбербанка», на которой видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходят женщина и мужчина, в которых она опознала себя и ФИО47. Далее видно, как она вставила карту в банкомат и ввела пин-код, затем отошла в сторону, ФИО47 осуществил какие-то манипуляции, что именно не видно, так как камера на захватывает кнопки банкомата. После этого банкомат выдал чек об окончании операции, и они с ФИО47 ушли. 

Пояснила, что у нее есть знакомая ФИО26, которая также передавала свою карту для пользования ФИО84 том, что ФИО47 на самом деле использовал ее карту и карту ее мамы ФИО31 для кражи денежных средств, она не знала, и он ей не рассказывал об этом *** 

Свидетель ФИО31, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» ***. Несколько раз, в том числе и в ***, она давала эту карту своей дочери ФИО24 Последняя просила карту для своего знакомого по имени ФИО109, пояснив, что ему кто-то должен был перевести деньги. Самого ФИО110 она не видела. Спустя некоторое время ФИО24 эту карту ей возвращала ***

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО31, тайно похитив денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, тем самым причинил *** отделению ***,расположенному по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 15 ч. 01 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО31, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, поступивших по запросу *** от *** от ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** *** ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

13. По преступлению от *** в 08 часов 04 минуты:

Свидетель ФИО70 в судебном заседании показал, что *** он не брал у своих знакомых и не передавал ФИО47 банковские карты. 

В связи с существенными противоречиями, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО70, данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что *** в дневное время ему позвонил его знакомый ФИО84 и сказал, что он находится в ***, и он попробовал получить деньги в терминалах «Сбербанка», создать ошибку, якобы внося 5000 рублей. ФИО84 попросил его привезти ему вещи, пообещав выслать ему деньги на дорогу. В первых числах *** он приехал в *** и встретился с ФИО84 При встрече ФИО47 сказал, что ему удалось провести операцию с банкоматом «Сбербанка» и есть возможность заработать денежные средства. Он (ФИО111) тоже решил подобным способом получить деньги, решив остаться в ***. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены две видеозаписи от ***. На каждой записи видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходят двое мужчин: он и ФИО47, последний вставил банковскую карту в банкомат, затем осуществил какие-то манипуляции с банкоматом, не внося никаких денег в банкомат. По окончанию операции банкомат выдал чек, и они ушли. Пояснил, что действительно помнит, как они в указанное время заходили с ФИО47 в банк, чтобы он осуществил какой-то денежный перевод. Что за переводы, ему ФИО112) неизвестно, так как он просто стоит рядом, ожидая ФИО47. О том, что ФИО47 на самом деле совершал хищение денежных средств в указанное время, он не знал, об этом известно позже от сотрудников полиции *** 

Свидетель ФИО70 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, дополнив, что после того, как он увидел, как ФИО47 совершает подобные операции, то решил, что он и сам может так делать, поэтому спрашивал у людей банковские карты для себя. 

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО32, тайно похитив денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, с банковского счета дебиторской задолженности, открытого *** в ПАО Сбербанк в отделении *** по адресу: ***, причинил тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 был изъят фрагмент электронного журнала банкомата, в котором отражен системный сбой в программе банкомата; и CD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол явки с повинной ФИО45 от *** с участием защитника ФИО85, согласно которому о сообщил о том, что ***, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» на ***, в банкомате с помощью банковской карты на имя ФИО32 он совершил хищение денежных средств в сумме 5000 рублей. Свою вину признал полностью ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, в ходе которой у подозреваемого ФИО45 была изъята кофта спортивная синего цвета с молнией, в которой он находился в момент совершения преступления; банковская карты *** ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32, которая использовалась им для совершения кражи денежных средств; сотовый телефон *** принадлежащий ФИО45 ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - CD-R диска с видеозаписью за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 08 ч. 04 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** – банковской карты ПАО «Сбербанк» *** на имя ФИО32, которую ФИО45 использовал для совершения кражи денежных средств и спортивной кофты синего цвета на молнии, в которой он находился в момент совершения преступления ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО32, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***).

14. По преступлению от *** в 08 часов 40 минут:

Свидетель ФИО70 в судебном заседании показал, что *** он не брал у своих знакомых и не передавал ФИО47 банковские карты. 

В связи с существенными противоречиями, в силу ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО70, данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в *** в дневное время ему позвонил его знакомый ФИО84 и сказал, что находится в ***, попробовал получить деньги в терминалах «Сбербанка», создать ошибку, якобы внося 5000 рублей. При этом ФИО84 попросил его привезти ему вещи, пообещав выслать ему деньги на дорогу. В первых *** года он (ФИО113) приехал в *** и встретился с ФИО84 При встрече он сказал, что ему удалось провести операцию с банкоматом «Сбербанка» и есть возможность заработать денежные средства. Он (ФИО114) тоже решил подобным способом получить деньги, решив остаться в ***. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены две видеозаписи от ***. На каждой записи видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходят двое мужчин: он и ФИО47, который вставил банковскую карту в банкомат, затем осуществил какие-то манипуляции с банкоматом, не внося никаких денег в банкомат. По окончанию операции банкомат выдал чек, и они ушли. Пояснил, что действительно помнит, как они в указанное время заходили с ФИО47 в банк, чтобы он осуществил какой-то денежный перевод. Что за переводы, ему (ФИО118) неизвестно, так как он просто стоит рядом, ожидая ФИО47. 

Свидетель ФИО70 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, дополнив, что после того, как он увидел, как ФИО47 совершает подобные операции, то решил, что он и сам может так делать, поэтому спрашивал у людей банковские карты для себя. 

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО33, тайно похитив денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, тем самым причинил *** отделению ***,расположенному по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 08 ч. 40 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО33, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

15. По преступлению от *** в 11 часов 08 минут:

Свидетель ФИО71, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно в 11:00 часов *** он шел по *** ***, его окликнул знакомый, которого он видел в общей компании несколько раз, но как его зовут неизвестно. Знакомый спросил, есть ли у него карта ПАО «Сбербанка», на что он ответил утвердительно. Он попросил о помощи, сказав, что его знакомому должны придти денежные средства, а банковской карты у него нет. Они направились до ближайшего отделения «Сбербанка», расположенного по адресу: ***. Когда они подошли к отделению, там их ждал еще один мужчина, как он понял - знакомый его знакомого, как потом стало известно от сотрудников полиции ФИО47. Последний пояснил, что ему кто-то перевел деньги на карту, но у него нет карты «Сбербанка», а с другой карты снимется большая комиссия, поэтому ему нужна карта, чтобы он на нее перевел деньги со своей карты и смог снять их. Он (ФИО115) согласился помочь, они втроем зашли в отделение Сбербанка, подошли к дальнему банкомату, в который он вставил принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** и ввел пин-код. Затем ФИО47 подошел к банкомату и стал осуществлять какие-то манипуляции, после чего на экране терминала появилась информация о том, что произошел сбой операции, и банкомат вернул ему карту. ФИО47 пояснил, что через 10-15 минут денежные средства поступят на его (ФИО116) карту, которые он должен передать ему. Они вышли из отделения и спустя некоторое время ему поступило смс-сообщение о зачислении 5000 рублей на его карту. Он снял через банкомат переведенные 5000 рублей, которые полностью предал ФИО47. 

В ходе допроса ему для просмотра была предоставлена видеозапись от *** из помещения ПАО «Сбербанк» на ***, на которой видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подошли трое мужчин: он, его знакомый и ФИО47. Он ввел пин-код от своей карты, ФИО47 подошел к банкомату и осуществляет какие-то манипуляции с банкоматом, после чего банкомат выдал ошибку операции и отдал банковскую карту, затем они ушли ***

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 ФИО117 данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видно, как ФИО47 осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял ***. 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО71, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 11 ч. 08 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответ из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО71, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

16. По преступлению от *** в 16 часов 56 минут:

Свидетель ФИО72 в судебном заседании показал, что в один из дней, точной даты не помнит, он на *** ФИО46 (после смены фамилии - ФИО1), который спросил, есть ли у него банковская карточка Сбербанка. Он ответил, что есть и ФИО120 попросил ему помочь, пояснив, что у него карты нет, а на его (ФИО121) карту парень переведет денежные средства, которые нужно снять и отдать ФИО122 Он согласился, они зашли в отделение Сбербанка на *** и туда же подошел неизвестный ему мужчина (свидетель указал на подсудимого ФИО47 в зале судебного заседания). Он (ФИО123) приложил свой мобильный телефон, к которому привязана банковская карта, к банкомату, после чего ФИО47 попросил его отойти от банкомата. Это его (ФИО124) насторожило, но ФИО47 со ФИО125 (ФИО1) убедили его, что все нормально и ничего плохого не происходит, и что на его карту сейчас поступят деньги. Затем ФИО47 и ФИО126 (ФИО1) произвели какие-то манипуляции с банкоматом, удерживая крышку купюроприяемника и вводя какие-то цифры. Он хотел посмотреть на их действия, но ФИО127 отвел его в сторону и сказал, что деньги сейчас поступят на карту. Они вышли на улицу и спустя 3-5 минут деньги были зачислены ему на карту. Он, по просьбе мужчин, снял эти деньги в банкомате и передал им. В ходе следствия он просматривал видеозапись, на которой запечатлено все описанное им выше. 

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул владельцам. Ни в каком сговоре с ФИО47 он не был и не знал, что он совершает по указанным картам хищение денежных средств. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видны обстоятельства, как ФИО47 под предлогом осуществления денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял *** 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО72, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 16 ч. 56 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

17.По преступлению от *** в 08 часов 25 минут:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО50, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 16 ч. 56 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

18. По преступлению от *** в 10 часов 32 минуты:

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, которым пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видны обстоятельства, как ФИО47 под предлогом осуществления денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял (*** 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, используя банковскую карту ***, выданную на имя ФИО34, тайно похитил денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ПАО Сбербанк, тем самым причинил *** отделению ***, расположенному по адресу: ***, материальный ущерб на указанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей - фрагментов электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 10 ч. 32 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, принадлежащей ФИО34, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** (***

19. По преступлению от *** в 11 часов 27 минут:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО52, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму (***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; и DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 11 ч. 27 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, принадлежащей ФИО52, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

20. По преступлению от *** в 12 часов 10 минут:

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии (*** из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84. В ходе общения ФИО47 просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, при этом на всех видеозаписях всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видно, как ФИО47 под предлогом осуществления денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял. О том, что ФИО47 на самом деле совершал хищение денежных средств в указанное время, он не знал, ему стало об этом известно позже от сотрудников полиции. 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО53, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму (***);

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***);

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 12 ч. 10 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** – фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, принадлежащей ФИО53, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

21. По преступлению от *** в 17 часов 44 минуты:

Свидетель ФИО73, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» ***. *** в обеденное время он встретился со своим знакомым ФИО88, который спросил, есть ли у него банковская карта «Сбербанк», на что он ответил утвердительно. ФИО128 попросил его одолжить ее для денежного перевода. Он согласился и передал ФИО129 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***. На следующий день ФИО130 вернул ему банковскую карту. Как он понял, ФИО131 сделал перевод по его карте. Смс-сообщение ему не приходило, поэтому ему неизвестно, какую сумму переводили по его карте. В ходе допроса следователь предъявлял ему для просмотра видеозапись от ***, которая велась внутри помещения ПАО «Сбербанк». На видеозаписи в 17 ч.44 мин. к банкомату ПАО «Сбербанк» подошли двое мужчин, один из которых осуществил какие-то манипуляции в банкомате, после чего они ушли. На данной видеозаписи он никого не опознал. О том, что на самом деле его банковскую карту использовали для кражи денежных средств, он не знал, об этом ему стало известно от сотрудников полиции ***

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, в *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в *** он познакомился в *** с ФИО84, который просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят по несколько мужчин и женщин, всегда есть одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видны обстоятельства, как ФИО47 под предлогом денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял *** 

Свидетель ФИО1 ФИО132 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО «Сбербанк», вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО73, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей - у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 12 ч. 10 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО74, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в Тамбовском ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

22. По преступлению от *** в 11 часов 07 минут:

Свидетель ФИО75 в судебном заседании показал, что *** он страховал свой автомобиль в страховой компании, которая находится рядом со Сбербанком. Когда он вышел из страховой компании, его окликнул одноклассник его брата ФИО1 М., раньше он знал его как ФИО133. ФИО1 был с каким-то парнем, который был ему (ФИО134) не знаком. ФИО1 пояснил, что этот парень откуда-то приехал, ему надо переслать деньги, но он не может этого сделать по своей банковской карте, поэтому ФИО1 попросил у него (ФИО135) его банковскую карточку, чтобы перечислить деньги. Так как он знал ФИО1, то дал ему свою банковскую карточку и зашел с ними в банк, где он вставил карту в банкомат, ввел пин-код. Затем парень, который был с ФИО1, произвел какие-то манипуляции у банкомата, после чего произошел какой-то сбой и ему на телефон поступило смс-сообщение о поступлении на его карту 5000 рублей, которые ФИО1 и парень сразу сняли, после чего все разошлись. На следствии ему предоставляли для просмотра видеозапись, на которой видно, как они втроем зашли в Сбербанк и подошли к банкомату. 

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84, который просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Со слов ФИО47, ему должны были зачислить деньги на банковскую карту, а у него не было карты, поэтому он просил его помочь найти через своих знакомых банковские карты для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. При этом своим знакомым он (ФИО1) пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. Все карты он вернул обратно владельцам. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят одни и те же двое мужчин: он и ФИО95. На видеозаписях видно, как ФИО95 под предлогом осуществления денежного перевода, осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял. 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО75, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 11 ч. 07 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО75, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

23. По преступлению от *** в 16 часов 32 минуты:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО54, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму (***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 16 ч. 32 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** – ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО54, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

24. По преступлению от *** в 16 часов 40 минут:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО «Сбербанк», вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО55, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму (***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» (***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в магазине по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 16 ч. 40 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО55, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ул.*** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

25. По преступлению от *** в 12 часов 54 минуты:

Свидетель ФИО76, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** в обеденное время он находился в магазине ***». К нему подошел незнакомый мужчина и попросил дать ему свою карту для осуществления денежного перевода. Мужчина убедил его, что все законно, ему нужно только сделать перевод денег через его карту. Он согласился, подошел к банкомату ПАО «Сбербанк», вставил свою карту ***, ввел пин-код, после чего указанный выше мужчина осуществил перевод на его карту в сумме 5000 рублей. Ему пришло смс-сообщение о зачислении, он снял переведенные 5000 рублей через банкомат, которые полностью передал данному мужчине. Более он данного мужчину не видел. В ходе следствия ему для просмотра была предъявлена видеозапись от ***, произведенная из помещения магазина *** на ***, на которой видно, как к банкомату подходят двое мужчин, рядом с данным банкоматом стоит третий мужчина. Он опознал себя и мужчину, который просил его банковскую карту, третий мужчина ему не знаком. После того, как он вставил свою банковскую карту в банкомат, мужчина подошел к терминалу, осуществил какие-то манипуляции, удерживая крышку купюроприемника и не внося никаких денег в банкомат. После этого банкомат выдал чек об окончании операции, мужчина передал ему его карту и они вышли, а третий мужчина просто стоял неподалеку от банкомата. О том, что указанный мужчина на самом деле использовал его карту для кражи денежных средств, он не знал, об этом ему стало известно от сотрудников полиции, которые сообщили, что данный мужчина является ФИО45 *** 

Свидетель ФИО1 М.Н. в судебном заседании показал, что возможно, *** он брал у граждан банковские карты и передавал их ФИО47, *** он ни у кого не брал карту и не передавал ее ФИО47. 

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 М.Н., данные им на предварительном следствии *** из которых следует, что в начале *** он познакомился в *** с ФИО84, который просил его дать ему банковскую карту для денежного перевода. Он решил ему помочь, поэтому несколько раз брал банковские карты у своих знакомых, или просил своих знакомых, которые предоставляли сами свои банковские карты для денежного перевода ФИО47. Своим знакомым он пояснял, что необходимо сделать денежные перевод, так как был уверен, что все законно. Он (ФИО1) брал банковские карты в *** у ФИО67, ФИО30, ФИО71, ФИО72, ФИО34, ФИО53, ФИО73, ФИО75, ФИО87 Кому-то из них он говорил, что карта нужна для его знакомого, то есть ФИО84, а кому-то говорил, что для себя. 

В ходе допроса следователем ему были предоставлены видеозаписи, на которых видно, как к банкоматам ПАО «Сбербанк» подходят одни и те же двое мужчин: он и ФИО47. На видеозаписях видно, как ФИО47 осуществлял какие-то манипуляции с банковскими картами, которые он (ФИО1) ему предоставлял. 

Свидетель ФИО1 М.Н. подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, противоречия объяснил давностью времени.

Кроме того исследовались:

- заявление начальника управления безопасности *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО60 от ***, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по факту того, что неизвестный мужчина, находясь по адресу: ***, удерживая крышку купюроприемника ФИО83 ПАО Сбербанк, вызвал несанкционированный сбой операционной системы данного устройства и используя этот банкомат, предназначенный для выдачи и внесения денежных средств, подал претензию через удаленные каналы обслуживания банка, о пополнении счета банковской карты на сумму 5000 руб., после чего путем зачисления на счет банковской карты ***, открытый на имя ФИО76, похитил принадлежащие *** отделению *** ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 руб., причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму ***

- протокол выемки от *** с фототаблицей, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО61 были изъяты фрагменты электронных журналов банкоматов, в которых отражены системные сбои в программе банкомата; DVD-R диск с видеозаписями общего вида банкоматов (устройства самообслуживания) ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в магазине по адресу: ***, на которой отображен момент *** около 12 ч. 54 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО76, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенный по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, который открыт в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

26. По преступлению от *** в 22 часа 16 минут:

Свидетель ФИО2, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** около 22:00 часов к ней домой пришел ранее знакомый ФИО39, вместе с которым был незнакомый ей мужчина худощавого телосложения. ФИО39 пояснил, что мужчина приехал из *** и ему негде жить, так как у него нет наличных денежных средств, на его банковской карте есть деньги, но снять он их не может, так как при обналичивании снимается большая комиссия. Сначала ФИО39 попросил, чтобы она временно передала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, чтобы мужчина, с которым он пришел, перевел на ее банковскую карту свои денежные средства, после чего смог бы их обналичить, а потом они вернут ей банковскую карту. Она отказалась, но предложила лично сходить с ними в банкомат со своей картой. Они все вместе пошли к ближайшему банкомату, расположенному по адресу: ***, ***, *** *** По дороге до банкомата, незнакомый мужчина рассказал, что он приехал из ***, так как ранее здесь проживала его бабушка, ничего более он о себе не сообщил. Дойдя до банкоматов, они втроем подошли к первому устройству самообслуживания, мужчина попросил ее вставить банковскую карту и ввести свой пин-код, что она и сделала. Мужчина подошел ближе к банкомату и с помощью своего мобильного телефона начал производить какие-то манипуляции, которые она не видела, так как в это время разговаривала с ФИО39. Закончив свои операции, мужчина сказал, чтобы она забрала свою карту, для чего нажала на банкомате кнопку «Отмена» и банкомат выдал ее банковскую карту. 

Мужчина сказал, что необходимо немного подождать на улице, пока не будут зачислены денежные средства, после чего они их снимут. Спустя 10 минут, ей на мобильный телефон с абонентским номером *** пришло смс-уведомление о зачислении денежных средств в сумме 5000 рублей, о чем она сообщила мужчине. Они вернулись в помещение с банкоматами вдвоем, ФИО39 остался стоять на улице. Там она по просьбе указанного мужчины вставила свою карту и ввела пин-код, после чего мужчина попросил ее обналичить денежные средства в сумме 4500 рублей, что она и сделала, после чего передала их ему. Мужчина поблагодарил ее и сказал, что оставшиеся 500 рублей она может оставить себя в знак благодарности за беспокойство. Она сразу же обналичила денежные средства в сумме 300 рублей и передала ему, пояснив, что ему они понадобятся больше, а 200 рублей остались на счете ее банковской карты. Выйдя из помещения, она пошла домой и более данного мужчина не видела. 

В ходе следствия ей была предъявлена видеозапись, ведущаяся в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, на которой видно, как в вышеуказанное отделение зашли она, ФИО39, а также мужчина, который *** через ФИО39 попросил ее проследовать к вышеуказанному отделению банка, где по его просьбе она обналичила денежные средства в сумме в суммах 4500 рублей и 300 рублей ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО2, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, причинив тем самым *** отделению *** ПАО Сбербанк причинен ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ***, согласно которому свидетель ФИО2 опознала ФИО45 как лицо, которое *** через ранее знакомого ей ФИО39, попросил ее обналичить денежные средства (***

- протокол осмотра предметов от *** с участием свидетеля ФИО2 с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в магазине по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 22 ч. 16 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов от *** с участием подозреваемого ФИО45 - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного в магазине по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 22 ч. 16 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО2, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, *** (***);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, полученных с заявлением от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, поступившие по запросу от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** *** ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 22 ч. 16 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

27. По преступлению от *** в 11 часов 16 минут:

Свидетель ФИО3, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в *** около 21час. к нему подошел незнакомый мужчина и попросил предоставить ему номер его банковской карты, чтобы перевести на нее денежные средства в сумме 5000 рублей, так как на его банковской карте установлен большой процент за снятие наличных денежных средств, пообещав, что за данную услугу даст ему 500 рублей. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах. Они зашли в здание ПАО «Сбербанк» в *** ***, где мужчина попросил его вставить его карту в банкомат, что он и сделал. Затем мужчина выбрал на экране банкомата операцию «внести денежные средства», после чего в открывшееся окно купюроприемника мужчина вставил принадлежащую ему (ФИО3) банковскую карту. Какие действия мужчина совершал после этого, он не видел. Через несколько секунд мужчина отошел от банкомата и убрал банковскую карту в карман джинсов. Затем мужчина стал производить различные манипуляции в мобильном телефоне и через несколько секунд ему (ФИО3) пришло смс-сообщение о пополнении его банковского счета на сумму 5000 рублей. Он вставил карту в банкомат и снял 5000 рублей, которые передал мужчине, получив от него 500 рублей. Мужчина также спроси у него, есть ли у него знакомые, которые могут также обналичить денежные средства, тот ответил, что нет. Мужчина при этом представился ФИО41 и продиктовал ему свой номер телефона ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО3, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, причинив *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО3, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, который использовался ФИО45 для совершения кражи денежных средств с расчетного счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя системы банкомата ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, полученных с заявлением от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, поступившие по запросу от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 11 ч. 16 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***).

28. По преступлению от *** в 11 часов 45 минут:

Свидетель ФИО4, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** в обеденное время она попросила своего сына ФИО78 съездить в *** за покупками, а также обналичить остаток денежных средств на ее банковской карте ПАО «Сбербанк» ***. Она отдала ему свою банковскую карту, и он уехал в магазин, а спустя некоторое время вернулся с покупками и вернул ей банковскую карту. ФИО45 она не знает. Ее банковскую карту кому-либо мог дать ее сын ***

Кроме того исследовались: 

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО35, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО35, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 11 ч. 45 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

29. По преступлению от *** в 07 часов 18 минут:

Свидетель ФИО5, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** около 08 часов, при выходе из магазина *** по адресу: *** *** к нему подошел ранее незнакомый мужчина и попросил принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, объяснив, что в *** он находится в командировке и ему необходимо получить командировочные выплаты, ФИО1 своей банковской карты у него нет, поэтому ему нужна чья-то еще. При этом он предложил свой паспорт в залог банковской карты и 1000 рублей за беспокойство, добавив, что вернется через 15 минут. Он согласился и передал ему свою банковскую карту, забрав паспорт, а также назвал ему адрес своего проживания. Мужчина уточнил, что будет снимать денежные средства в *** после чего вызвал такси и уехал. Примерно через 15 минут он приехал к нему домой и вернул ему банковскую карту, а также отдал 1000 рублей. Что делал мужчина с его банковской картой, он не знает. Когда он передавал ему паспорт, то открыл его и увидел, что того зовут ФИО41. Прежде чем уйти, ФИО41 спросил, есть ли у него еще банковские карты ПАО «Сбербанк», на что он ответил, что банковская карта есть у его супруги – ФИО15 Он (ФИО91) позвонил ей, объяснил ситуацию, и она через некоторое время приехала домой. ФИО91 и ФИО41 поговорили несколько минут, после чего разошлись. ФИО41 с тех пор он больше не видел. В ходе следствия им была просмотрена видеозапись из отделения в *** на которой видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подошел мужчина, вставил в банкомат банковскую карту, произвел определенные манипуляции, после чего банкомат выдал ему денежные средства. В указанном мужчине он опознал ФИО41 *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от ***, факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО5, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинил *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО5, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» (***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, полученных с заявлением от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» (***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, поступившие по запросу от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 07 ч. 18 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

30. По преступлению от *** в 11 часов 38 минут:

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** в то время, когда он находился на железнодорожном вокзале по адресу: ***, примерно в 12:00 часов к нему подошел ранее незнакомый мужчина и пояснил, что он из *** и пытается уехать обратно, для чего ему нужны деньги. Он пояснил, что у него есть банковская карта, которая является корпоративной, но снять с нее денежные средства он не может, а может их переводить, и если он (ФИО6) даст ему свою банковскую карту, то за помощь в переводе он даст ему 500 рублей. Он поинтересовался у него, все ли законно в этих операциях, на что мужчина ответил, что ничего незаконного он не делает. Он согласился и передал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, после чего мужчина вызвал такси и, с его слов, уехал по адресу: ***, ***, *** торговый центр *** Также мужчина пояснил, что, возможно, ему будут поступать смс-сообщения о произошедшем сбое, но так и должно быть, поэтому не следует волноваться. Он остался на вокзале, в определенный момент ему (ФИО6) на мобильный телефон поступило смс-сообщение, в котором было указано, что при внесении денежных средств произошел сбой, а затем, через несколько минут поступило смс-сообщение о зачислении денежных средств на счет его банковской карты в сумме 5000 рублей. Спустя 20 минут мужчина вернулся и вернул его банковскую карту, а также передал ему 500 рублей за причиненные неудобства. Также мужчина спросил, имеются ли у него или у его знакомых еще банковские карты, на что он ответил отрицательно, после чего они разошлись и более он этого мужчину не видел. Следователем ему было продемонстрировано видео из *** на котором видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подходит мужчина, который вставил в банкомат банковскую карту, произвел определенные манипуляции, после чего банкомат выдал ему денежные средства. В данном мужчине он опознал человека, который *** просил у него банковскую карту на железнодорожном вокзале *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО6, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** – ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО6, где отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, полученных с заявлением от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, поступившие по запросу от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** (***);

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 11 ч. 38 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

31. По преступлению от *** в 15 часов 55 минут:

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно в конце *** около 21 часа к нему подошел неизвестный мужчина и попросил предоставить ему номер его банковской карты, чтобы перевести на неё денежные средства в сумме 5000 рублей, т.к. на его банковской карте был установлен большой процент за снятие наличных денежных средств, при этом мужчина пояснил, что за оказанную услугу он даст ему 500 рублей. Он согласился, так как нуждался в деньгах, и они зашли в здание ПАО «Сбербанк России», расположенное в *** ***, где мужчина попросил его вставить мне банковскую карту в банкомат, что он и сделал. После этого мужчина на появившемся на экране банкомата меню выбрал операцию «внести денежные средства», в открывшееся окно купюроприемника мужчина вставил его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», что происходило дальше, он не видел. Спустя несколько секунд мужчина отошел от банкомата и убрал банковскую карту к себе в карман джинсов. Мужчина стал производить различные манипуляции в мобильном телефоне, после чего ему (ФИО7) пришло смс-сообщение о пополнении его банковского счета на сумму 5000 рублей. Он (ФИО7) снял в банкомате эти 5000 рублей, которые передал мужчине, получив взамен 500 рублей. В ходе беседы мужчина спросил у него, есть ли у него знакомые, которые могут также обналичить денежные средства, на что он ответил отрицательно. После этого мужчина представился ФИО41 и продиктовал ему свой номер телефона ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО7, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО7, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** А ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***, *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, поступившие по запросу от представителя ПАО «Сбербанк» ФИО48, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** А, на которой отображен момент *** в 15 ч. 55 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

32. По преступлению от *** в 13 часов 05 минут:

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** около 14 часов он вместе со своим другом ФИО136 находился возле магазина ***» по адресу: ***, ***, ***. К ним подошел ранее незнакомый мужчина и попросил банковскую карту ПАО «Сбербанк», пояснив, что он приехал из ***, и чтобы вернуться обратно, ему необходимо получить денежные средства, которые на банковскую карту ему переведет мама, однако своей банковской карты у него нет и поэтому ему нужна чья-то банковская карта. Он (ФИО8) согласился, после чего мужчина сказал, что за причиненные неудобства он даст ему 500 рублей от полученных 5000 рублей. Они пришли в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***., ФИО137 остался на улице, а они с мужчиной зашли внутрь. Там он передал мужчине принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, которая поддерживает функцию бесконтактной оплаты. Мужчина нажал на диалоговом окне «Внести купюру», открылась шахта для приема купюр, мужчина положил в нее его (ФИО8) банковскую карту, после чего раздался сигнал, и мужчина сразу же достал из шахты банковскую карту. Он поинтересовался у мужчины, зачем он это делает, на что он ответил, что это новая технология и таким образом можно обналичить и перевести денежные средства. Затем мужчина отдал ему банковскую карту, он вставил ее в банкомат, чтобы проверить баланс, на котором оказалось около 23 рублей, о чем он сообщил мужчине, который предложил выйти и покурить, сказав, что в течение 5-10 минут зачислятся денежные средства. Спустя несколько минут ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение о зачислении денежных средств в сумме 5000 рублей, о чем он сообщил мужчине. После этого он отдал мужчине свою банковскую карту и сообщил ему пин-код, а сам остался на улице курить. Через несколько минут мужчина вышел и отдал ему банковскую карту. Они дошли до магазина *** чтобы разменять пятитысячную купюру, после чего мужчина отдал ему 500 рублей и они разошлись. О том, что мужчина совершает преступление, ему было неизвестно. В ходе следствия ему было продемонстрировано видео из отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, на котором видно, как к банкомату ПАО «Сбербанк» подошли двое мужчин, один из них вставил в банкомат банковскую карту, произвел определенные манипуляции, после чего банкомат выдал ему денежные средства. В указанном мужчине он опознал того человека, который просил у него банковскую карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО8, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО8, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 13 ч. 05 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

33. По преступлению от *** в 14 часов 37 минут:

Свидетель ФИО9, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что примерно в *** года к ней домой пришел ее муж ФИО79, с которым она в настоящее время не проживает, и попросил у нее принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России», она согласилась. Спустя некоторое время в тот же день, муж вернулся домой и пояснил, что к нему на улице *** подошел неизвестный ему мужчина, который попросил банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с целью перевода для дальнейшего обналичивания денежных средств в сумме 5000 рублей. После того, как муж забрал у нее карту, они направились в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: ***, ***, ***. Со слов мужа ей также известно, что мужчина самостоятельно проводил манипуляцию с банкоматом, в результате которой на банковскую карту поступали денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего данные деньги обналичивались в банкомате *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО9, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО9, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, *** (***);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» (***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 14 ч. 37 мин., когда ФИО38 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

34. По преступлению от *** в 16 часов 53 минуты:

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** около 17 часов ему позвонил его сын ФИО80 и попросил его подойти к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** со своей банковской картой, которая ему нужна, чтобы получить долг 500 рублей. Прибыв по вышеуказанному адресу, он встретил ФИО80 и ранее незнакомого ему мужчину, который пояснил, что он приехал из ***. Сын сказал, что указанному мужчине необходимо обналичить денежные средства, ФИО1 со своей карты он этого сделать не может, так как его банковская карта корпоративная и с нее будет сниматься большой процент за операции, поэтому ему нужна другая банковская карта, чтобы перевести денежные средства с одной банковской карты на другую, и затем обналичить денежные средства.

Он согласился, они вместе с мужчиной зашли в отделение ПАО «Сбербанк» и подошли к ближайшему банкомату. Сначала мужчин вставил в банкомат свою банковскую карту, произвел какие-то манипуляции с банкоматом. Затем мужчина попросил его вставить свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** и ввести пин-код, что он и сделал. Затем он (ФИО10) отошел от банкомата и стал смотреть, что будет делать мужчина, а тот, в свою очередь, подошел к банкомату, где нажал «Внести купюру», после чего открылась шахта купюроприемника, мужчина положил в нее свою банковскую карту и через несколько секунд вытащил ее обратно, произвел еще какие-то манипуляции с банкоматом. Далее мужчина вернул ему банковскую карту, после чего они по просьбе мужчины вышли на улицу и стали ожидать смс-уведомление о зачислении денежных средств. Как только на его мобильный телефон поступило смс-уведомление о зачислении денежных средств в сумме 5000 рублей, он сообщил об этом мужчине, после чего они вновь зашли в отделение банка, и подошли к банкомату. Он вставил свою банковскую карту и ввел пин-код, мужчина самостоятельно обналичил денежные средства в сумме 4500 рублей, а 500 рублей оставил на его банковской карте, пояснив, что данную сумму он должен его сыну. Далее мужчина ушел, а вместо него зашел его сын, вместе с которым они проверили баланс его (ФИО10) банковской карты. В тот момент на счету банковской карты находилось около 500 рублей, 250 рублей из которых он положил на счет мобильного телефона его сына ФИО80, а оставшиеся 250 рублей он оставил на счету своей банковской карты. 

В ходе следствия им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, на которых видно, как в отделение банка вошли двое мужчин, первый мужчина вставил в банкомат банковскую карту и произвел определенные манипуляции с банкоматом, после чего достал обратно свою банковскую карту. Затем второй мужчина вставил в банкомат свою банковскую карту и ввел пин-код, после чего первый мужчина вновь подошел к банкомату и произвел манипуляции с банкоматом. В одном из мужчин он узнал себя, в другом человеке он узнал мужчину, который *** через его сына попросил у него банковскую карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО10, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО10, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** А ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» (***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов от *** - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***, на которой отображен момент *** в 16 ч. 53 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств, с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

35. По преступлению от *** в 18 часов 08 минут:

Свидетель ФИО11, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** к ней обратился знакомый ФИО40 и попросил воспользоваться ее банковской картой Сбербанк, на что она согласилась и отдала ему свою карту во временное пользование. На вопрос ФИО40, для чего ему нужна ее карта, тот ответил для перевода денежных средств. ФИО40 вернул ей карту в тот же день. Через несколько недель ФИО40 снова попросил у нее банковскую карту для перевода денежных средств в размере 5000 рублей, на что она также согласилась и отдала ему карту и в тот же день ФИО40 вернул ее назад ****** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО11, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО11, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** - банкомат ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 18 ч. 08 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

36. По преступлению от *** в 11 часов 23 минуты:

Свидетель ФИО12, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно в *** ему позвонил знакомый ФИО89 и спросил, есть ли у него банковская карта ПАО «Сбербанк России», на что он ответил утвердительно, после чего он попросил его предоставить его карту для перевода денежных средств. В дневное время они встретился с ФИО89 и пошли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное на *** *** *** он передал ФИО89 свою банковскую карту и продиктовал от неё пин-код. ФИО89 зашел в отделение банка. Через несколько минут ему на мобильный телефон поступили смс-сообщения о пополнении баланса карты на сумму 5000 рублей и о снятии денежных средств в сумме 5000 рублей. Затем он позвонил ФИО89, ФИО1 на телефонные звонки он не отвечал, после чего он пошел домой. Спустя несколько дней он встретился с ФИО89 возле его дома, где он вернул карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО12, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, причинив *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк»,в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО12, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***А ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» (***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***А, на которой отображен момент *** в 11 ч. 23 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***

37. По преступлению от *** в 12 часов 18 минут:

Свидетель ФИО13, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» ***, которую он оформил в ***. Примерно ***, находясь возле отделения ПАО «Сбербанка России» по адресу: ***, ***, ***, к нему подошел неизвестный мужчина и попросил у него банковскую карту для перевода денежных средств, на что он согласился и предоставил ему карту, а также сообщил пароль от неё. После этого мужчина зашел в Отделение банка и направился к банкоматам, где стал проводить различные манипуляции, что именно делал мужчина с его карточкой возле банкомата, он не видел, так как находился на улице. Мобильный банк к его абонентскому номеру не подключен, смс-сообщения о производимых операциях по банковскому счету ему не поступают. Спустя некоторое время мужчина вышел из отделения и передал ему обратно карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО13, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк, в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО13, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***А ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО38 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***А, на которой отображен момент *** в 12 ч. 18 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

38. По преступлению от *** в 19 часов 28 минут:

Свидетель ФИО14, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что в первых числах *** к ней обратилась ее знакомая ФИО15 с просьбой передать ей ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» *** для осуществления денежного перевода, так как ее банковская карта заблокирована судебными приставами. Так как она давно знала ФИО91, то решила ей помочь и передала ей карту. В тот же день ФИО91 указанную банковскую карту ей вернула *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО14, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, причинив *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО14, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 19 ч. 28 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

39. По преступлению от *** в 19 часов 46 минут:

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что *** к ней домой пришел ее супруг – ФИО5, который попросил у нее банковскую карту ПАО «Сбербанк», пояснив, что внизу его ждет его друг, который должен перевести ему денежные средства. На вопрос, почему он не может использовать для этого свою банковскую карту, он не ответил, а сказал, что у его друга корпоративная банковская карта, и он не может свободно переводить денежные средства, так как взимается процент за переводы денежных средств. Она согласилась, передала ему ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, после чего он ушел. Спустя полчаса он вернул ее карту и сказал, что осуществить перевод не удалось. Тогда она попросила у своей соседки ФИО14 ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, объяснив это тем, что ее супругу должны перевести денежные средства, ФИО1 на ее банковскую карту перевести не получается. ФИО14 передала ей банковскую карту, которую она отдала ФИО5 и тот ушел. Через полчаса он вернулся, отдал ей банковскую карту ФИО14, пояснив, что с данной картой также не получилось произвести операции. Затем она вернула банковскую карту ФИО14 

На следствии ей были продемонстрированы видеозаписи от *** из отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, мкр. ***, ***, на которых видно, как в отделение банка вошел мужчина, подошел к банкомату и вставил в него банковскую карту, после чего произвел определенные манипуляции. Данного мужчину она опознала как ФИО41, который у нее несколько раз брал банковские карты, принадлежащие ей и ее знакомым ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО15, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО15, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 19 ч. 46 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

40. По преступлению от *** в 21 час 03 минуты:

Из показаний свидетеля ФИО16, которые были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что *** в вечернее время ему позвонила ФИО15 и попросила у него его банковскую карту, пояснив, что ей необходимо вывести на карту денежные средства, которые ей перечисляются по уходу за ребенком, однако ее банковская карта заблокирована. Он согласился, приехал к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, ***, где встретился с ФИО15, которая сказала, что денежные средства все еще не переведены и банковская карта понадобится ей на несколько дней. Он согласился и передал ей свою банковскую карту, а также сообщил пин-код при условии, что как только она получит свои денежные средства, то сама вернет карту. В какой-то момент ему на мобильный телефон поступило смс-уведомление о зачислении денежных средств в сумме 5000 рублей, после чего он позвонил ФИО15 и сообщил ей об этом. Спустя несколько дней они встретились на территории ***, где ФИО15 сказала, что у нее все получилось, поблагодарила его и вернула банковскую карту (***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО16, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, причинив *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты, которая принадлежит ФИО16, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 21 ч. 03 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

41. По преступлению от *** в 21 час 22 минуты:

Свидетель ФИО17, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в начале *** около 21:00 часов он пошел в филиал банка ПАО «Сбербанка», снял 200 рублей со своей карты и вышел из отделения. В этот момент к нему подошел мужчина, который ранее стоял внутри помещения с банкоматами, и попросил одолжить банковскую карту, пояснив, что принадлежащую ему банковскую карту из-за ошибки задержал и не вернул банкомат, а ему необходимо снять с нее денежные средства в сумме 5000 рублей. Также он сказал, что денежные средства он переведет со своей банковской карты на его (ФИО17) по номеру телефона, привязанному к его (ФИО17) банковской карте. На данное предложение он согласился и сообщил ему свой абонентский номер- для перевода денежных средств. Они вошли внутрь отделения банка, подошли к банкомату, он (ФИО17) вставил принадлежащую ему банковскую карту и ввел пин-код, после чего мужчина попросил самостоятельно снять денежные средства, на что он (ФИО17) согласился и отошел от банкомата. В этот момент мужчина стал совершать какие-то манипуляции. Примерно через 2-3 минуты, мужчина снял денежные средства в сумме 5000 рублей и отдал ему его банковскую карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО17, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО17, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** (***);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 21 ч. 22 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

42. По преступлению от *** в 11 часов 55 минут:

Свидетель ФИО18, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» ***. Примерно в *** она находилась в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: ***, ***, ***. На выходе из Отделения к ней подошел ранее неизвестный мужчина, и попросил предоставить ему принадлежащую ей банковскую карту для перевода денежных средств, чтобы обналичить зарплату, на что она согласилась и предоставила ему карту и пароль от неё. Далее мужчина направился к банкомату, где стал проводить с ним различные манипуляции, что конкретно делал мужчина, она не видела, так как в этот момент находилась на улице. Пока мужчина находился возле банкомата, ей на мобильный телефон пришло смс-сообщение о пополнении и снятии с ее счета денежных средств в сумме 5000 рублей. Спустя 5-10 минут мужчина вернулся и отдал ее банковскую карту *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО18, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** – ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО18, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счета дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 11 ч. 55 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***

43. По преступлению от *** в 12 часов 14 минут:

Свидетель ФИО19, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** в вечернее время к нему домой пришел его знакомый ФИО90, который попросил у него его банковскую карту ПАО «Сбербанк», пояснив, что ему должны перевести деньги с работы, а своей карты у него нет. Так как они давно знакомы, он (ФИО19) отдал ему свою банковскую карту, которую тот вернул ему в начале ***. Что он делал с этой картой, ему неизвестно, о том, что его банковская карта использовалась для совершения преступления, он узнал на допросе у следователя. ФИО47 ему не знаком. В присутствии следователя им просмотрены видеозаписи от *** с камер видеонаблюдения, установленных в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, *** ***, на которых он опознал мужчину как ФИО90, который за несколько дней до даты, указанной в видеозаписи, брал у него его банковскую карту (*** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО19, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей (т.3 л.д.200);

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО19, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 12 ч. 14 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата (***

44. По преступлению от *** в 12 часов 44 минуты:

Свидетель ФИО20 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** около 13 часов ей на мобильный телефон позвонила ФИО15 и спросила, имеется ли у нее банковская карта ПАО «Сбербанк», на что она ответила утвердительно. ФИО15 попросила ее приехать по адресу: ***, ***, ***, пояснив, что банковская карта нужна для того, чтобы перевести денежные средства. С ее слов, на ее банковскую карту поступят денежные средства, и ей (ФИО20) нужно будет их просто обналичить и передать ей. По вышеуказанному адресу она встретила ФИО15 и мужчину, который стоял рядом с ней. Мужчина попросил ее зайти в отделение Сбербанка, по его просьбе она вставила банковскую карту в банкомат и ввела пин-код, после чего вышла на улицу. Что он делал внутри отделения ПАО «Сбербанк», она не знает. Через несколько минут мужчина вышел на улицу и сказал, что скоро на банковскую карту поступят денежные средства и нужно немного подождать. Она ответила, что спешит, на что мужчина сказал, что он может пройти вместе с ней, а по дороге, когда денежные средства поступят на карту, он обналичит их в ближайшем банкомате. Проходя мимо *** она получила смс-уведомление о зачислении денежных средств в сумме 5000 рублей, о чем сообщила мужчине, после чего зашла внутрь торгового центра и обналичила указанные денежные средства, мужчина стоял на улице. Затем она вышла на улицу и передала указанные денежные средства ему. В ходе следствия ей для просмотра предъявлялась видеозапись от *** из отделения Сбербанка по адресу: ***. ***, ***, на которой видно, как в отделение банка зашла она и мужчина, описанный ею ранее, после чего мужчина совершил какие-то манипуляции с банкоматом ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО20, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО20, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***; *** за ***; *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** *** ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 12 ч. 44 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

45. По преступлению от *** в 16 часов 39 минут:

Свидетель ФИО21, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что *** к ней обратилась ее знакомая ФИО15 с просьбой дать ей в пользование принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** для осуществления денежного перевода. Так как у нее с ФИО91 были дружеские отношения, то она дала ей свою карту. Через некоторое время на ее телефон пришло смс-сообщение о зачислении денег в сумме 5000 рублей, а еще через несколько минут - о снятии в банкомате денег в размере 5000 рублей. В этот же день ФИО15 вернула ей карту. Какие именно действия она производила с картой, ей неизвестно *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО21, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО21, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** (***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, Гражданский пр-кт, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 16 ч. 39 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

46. По преступлению от *** в 23 часа 42 минуты:

Свидетель ФИО36, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что у него имеется банковская карта «Сбербанк» ***. *** с 11 до 14 часов он встретил соседку ФИО15, которая попросила дать ей его банковскую карту, чтобы осуществить перевод на неё денежных средств. Он согласился, и она дала ему за это 100 рублей. Он вернулся в квартиру, взял свою карту и передал ее ФИО15 Примерно через 3 дня ФИО15 вернула ему банковскую карту, пояснив, что деньги ей не перевели (*** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО36, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка пыталось получить денежные средства, тем самым была совершена попытка хищения денежных средств *** отделения *** ПАО Сбербанк в сумме 5000 рублей (***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагмента электронного журнала банкомата *** за ***, в котором отражен вызванный ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк», после чего банкомат заблокировал проведение операции, вернув обратно банковскую карту ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - DVD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** около 23 ч. 42 мин., когда ФИО45 пытался совершить кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата, однако система банкомата заблокировала операцию, вернув банковскую карту ***

47. По преступлению от *** в 03 часа 52 минуты:

Свидетель ФИО81, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что примерно в конце *** он находился возле киоска, расположенного на *** ***. В этот момент к нему подошла девушка, представилась ФИО42, и сказала, что ей необходима его банковская карта или номер банковской карты для того, чтобы ей перевели денежные средства, так как у нее нет собственной карты. После этого она кому-то позвонила, сообщила номер его (ФИО92) банковской карты и они с ней пошли в отделение «Сбербанка», которое находится также на ***. Там он снял денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего девушка ушла. После этого он через терминал посмотрел информацию по банковской карте и выполненных операциях и увидел, что ФИО42 сняла 5000 рублей *** 

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО22, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО22, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 03 ч. 52 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

48. По преступлению от *** в 15 часов 03 минуты:

Свидетель ФИО23, показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что *** к нему обратилась его знакомая ФИО15, которая попросила у него его карту «Сбербанк» *** для осуществления денежного перевода. Так как он хорошо знал ФИО15, то дал ей свою карту. Через некоторое время ему пришло смс-оповещение о зачислении 5000 рублей, потом через 30 минут пришло сообщение о снятии в банкомате 5000 рублей. В этот же день ФИО15 вернула ему банковскую карту ***

Кроме того исследовались:

- заявление заместителя управляющего *** отделения *** ПАО «Сбербанк» ФИО77 от *** по факту того, что *** неустановленное лицо, воспользовавшись банковской карточкой, выданной на имя ФИО23, путем умышленного провоцирования устройства самообслуживания на сбой при проведении операции по взносу наличных денежных средств, мошенническим путем, незаконно по претензии на возмещение от Банка получила денежные средства, чем причинило *** отделению *** ПАО Сбербанк ущерб в сумме 5000 рублей ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - ответов из ПАО «Сбербанк», в том числе ответа из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету банковской карты ФИО23, в котором отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств принадлежащих ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра места происшествия от *** с фототаблицей - банкомата ПАО «Сбербанк» (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - фрагментов электронных журналов банкоматов: *** за ***, в которых отражены вызванные ФИО45 аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк» ***

- протокол осмотра предметов и документов от *** - сведений по счетам дебиторской задолженности, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» ***

- сведения по счетам дебиторской задолженности *** от ***, согласно которым установлено, что денежные средства были похищены со счетов дебиторской задолженности, открытого в *** ФИО48 ПАО «Сбербанк» по адресу: ***, ***, *** ***

- протокол осмотра предметов от *** с фототаблицей - СD-R диска с видеозаписью за *** - общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, на которой отображен момент *** в 15 ч. 03 мин., когда ФИО45 совершает кражу денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкомата ***

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы ***-*** от ***, ФИО45 *** 

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ проверил, сопоставив их между собой, и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности признал их достаточными для разрешения уголовного дела по существу. При вынесении приговора суд принимает за основу показания свидетелей ФИО1 ФИО138 ФИО70, данные ими в ходе предварительного следствия, так как свидетели подтвердили достоверность оглашенных показаний, противоречия объяснили прошествием времени. Данные показания, кроме того, согласуются с иными доказательствами, дополняют и конкретизируют их.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО45 доказанной, и действия его квалифицирует по преступлениям в отношении имущества *** отделения *** ПАО «Сбербанк»: по каждому из четырех преступлений от ***, по преступлению от ***, по каждому из трех преступлений от ***, по преступлению от ***, по каждому из трех преступлений от ***, по каждому из двух преступлений от ***, по каждому из двух преступлений от ***, по каждому из пяти преступлений от ***, по каждому из двух преступлений от ***, по преступлению от ***, по преступлению от *** - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

По преступлениям в отношении имущества *** отделения *** ПАО «Сбербанк» суд квалифицирует действия ФИО45 следующим образом: по преступлению от ***, по каждому из двух преступлений от ***, по каждому из трех преступлений от ***, по каждому их четырех преступлений от ***, по каждому из шести преступлений от ***, по каждому из трех преступлений от ***, по преступлению от ***, по каждому из двух преступлений от *** - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета; по преступлению от *** – по ч.3 ст.30-п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

По смыслу п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» хищение чужих денежных средств путем использования заранее похищенной или поддельной платежной карты, если выдача наличных денежных средств была произведена посредством банкомата без участия уполномоченного работника кредитной организации, содеянное следует квалифицировать как кражу. Согласно п.21 указанного постановления, в тех случаях, когда хищение совершается путем использования учетных данных собственника или иного владельца имущества независимо от способа получения доступа к таким данным (тайно либо путем обмана воспользовался телефоном потерпевшего, подключенным к услуге "мобильный банк", авторизовался в системе интернет-платежей под известными ему данными другого лица и т.п.), такие действия подлежат квалификации как кража, если виновным не было оказано незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети. 

Квалифицируя действия ФИО45 таким образом, суд исходил из того, что у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк» путем несанкционированного сбоя операционной системы банкоматов. Получив у свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и других их банковские карты под предлогом осуществления денежного перевода, он при совершении каждого преступления выбирал в меню банкомата операцию по взносу наличных денежных средств и, не помещая деньги в купюроприемник банкомата, умышленно удерживал руками крышку купюроприемника, препятствуя его закрытию, чем вызывал сбой операционной системы банкомата. При этом ФИО45 воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети не оказывал. Затем ФИО45 на экране банкомата оставлял претензию о попытке внесения им денежных средств, которые в действительности на карты не вносил. 

По каждому из совершенных преступлений исследовались движения по расчетным счетам банковских карт, в которых отражены операции по зачислению и списанию похищенных денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», сведения электронных журналов банкоматов, в которых отражены аппаратные сбои при приеме купюр в банкоматах ПАО «Сбербанк», время указанных сбоев совпадает со временем, в которое на записях камер видеонаблюдения ФИО45 находился рядом с банкоматами Сбербанка.

Кроме того, причастность к совершению преступления именно ФИО45 не отрицается им самим, и подтверждается показаниями свидетелей ФИО1 М.Н., ФИО70, ФИО72, ФИО24, ФИО26, ФИО63, ФИО27, ФИО67, ФИО75 и других, которые либо лично знали ФИО45, либо в ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения опознали его как человека, которому передавали свою карту. Также при исследовании по каждому из преступлений протоколов осмотра предметов от *** с фототаблицами у банкоматов определяется по чертами лица ФИО45, который совершает манипуляции с картами.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - денежные средства были похищены ФИО45 именно со счетов дебиторской задолженности, которые, как пояснил представитель потерпевшего, открывались в *** ОСБ ПАО «Сбербанк» каждый раз после совершения подсудимым несанкционированного сбоя операционной системы, в результате которого ПАО «Сбербанк» зачислял каждый раз по 5.000 рублей за счет средств дебиторской задолженности Банка на счета банковских карт граждан, являющихся клиентами ПАО «Сбербанк». 

Вопреки доводам стороны защиты, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, в действиях ФИО45 отсутствуют, поскольку не нашел своего подтверждения способ хищения «путем обмана либо злоупотребления доверием». Как установлено судом, если сумма не превышает 5000 рублей, претензии на устройстве самообслуживания, то есть банкомате, обрабатываются в автоматическом режиме, без участия работников Банка, соответственно ФИО45 ложных сведений сотруднику Банка ни лично, ни путем удаленного обращения не сообщал, и в заблуждение его не вводил.

При совершении преступлений ФИО45 каждый раз действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. Не смотря на то, что ущерб причинен двум потерпевшим, единый умысел на совершение преступления в действиях подсудимого не установлен. В каждом случае, после возникновения умысла на хищение, ФИО45 подыскивал лицо, не осведомленное о его намерениях, при совершении каждого преступления использовал разные банковские карты, что свидетельствует о том, что совершены самостоятельные преступления. 

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей-клиентов Сбербанка относительно времени, в которое к ним обращался ФИО47 или иные лица с просьбой передать свою банковскую карту, а также записями камер видеонаблюдения, из которых видно, что даже при совершении хищения в один день посредством одного банкомата, имеется разрыв во времени, в который ФИО47 покидал место расположения банкомата, а затем, после возникновения умысла на совершение еще одного преступления и подыскания нового лица – клиента СБ РФ, возвращался с картой другого человека. 

*** после провоцирования ФИО45 несанкционированного сбоя операционной системы банкомата электронная система ПАО «Сбербанк» зафиксировала отсутствие внесения ФИО45 денежных средств в банкомат и автоматически заблокировала дальнейшее оформление претензии через удаленные каналы обслуживания банка о пополнении счета карты, вернув ФИО45 банковскую карту *** выданную на имя ФИО36 Таким образом, ФИО45 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Во всех остальных случаях в результате умышленных действий ФИО45, осознававшего, что в действительности денежные средства им в банкомат не вносились, и действовавшего с корыстным мотивом, на карты свидетелей - держателей карт Сбербанка, которыми воспользовался ФИО47, Банком были начислены денежные средства, которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению, причинив *** ОСБ ПАО «Сбербанк» материальный ущерб. Размер ущерба определен на основании исследованных доказательств.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО45 совершены тяжкие преступления, ***. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, ***

Активное способствование расследованию преступлений (ФИО45 при просмотре записей с видеокамер подробно рассказал о происходящем на видео) по всем преступлениям, явку с повинной по преступлению, совершенному *** в 08час.04мин. (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), *** по всем преступлениям суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

О наличии иных обстоятельств, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания, подсудимый ФИО45 суду не сообщил и учесть их в качестве смягчающих не просил. 

В силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО45 усматривается опасный рецидив преступлений. 

На основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом данных о личности, характера и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым наказание ФИО45 назначить в виде лишения свободы, которое при наличии в действиях ФИО45 опасного рецидива в силу требований п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ должно отбываться реально. Именно такое наказание является соразмерным содеянному, соответствует закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. При наличии отягчающего наказание обстоятельства в силу закона не применяются положения ст.53.1, ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исходя из сведений о личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и необходимых для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Однако, с учетом совокупности всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд считает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ФИО45 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за каждое из преступлений.

С учетом данных о личности, а также материального и семейного положения ФИО45 применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, и считает, что наказания в виде лишения свободы будет достаточно для достижения целей наказания. Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО45 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Сумма причиненного потерпевшим ущерба установлена исследованными доказательствами, соответствует предъявленному обвинению, гражданские иски должны быть удовлетворены за счет подсудимого в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО45 признать виновным в совершении четырех преступлений от ***, преступления от ***, трех преступлений от ***, преступления от ***, трех преступлений от ***, двух преступлений от ***, двух преступлений от ***, пяти преступлений от ***, двух преступлений от ***, преступления от ***, преступления от ***, преступления от ***, двух преступлений от ***, трех преступлений от ***, четырех преступлений от ***, шести преступлений от ***, трех преступлений от ***, преступления от ***, двух преступлений от ***, предусмотренных каждое п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из преступлений. 

ФИО45 признать виновным в совершении *** преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО45 назначить в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО45 в виде заключения под стражу оставить прежней, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ***; срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания засчитать время нахождения ФИО45 под стражей в качестве меры пресечения с *** по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО45 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу *** отделения *** ПАО «Сбербанк» 125000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО45 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу *** отделения *** ПАО «Сбербанк» 110000 (сто десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП *** УМВД России по ***: банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** - уничтожить; телефон «***, спортивную кофту синего цвета на молнии – возвратить ФИО37; хранящиеся при уголовном деле фрагмент электронного журнала банкомата (терминала) *** за ***; фрагмент электронного журнала банкомата (терминала) *** за ***; DVD-R диск с двумя видеозаписями за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, за ***, за ***, *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, за ***, за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; две видео записи за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, за ***, за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; видеозапись за *** и за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, за ***, за ***, за ***, за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за ***, за ***, общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; видеозаписи за *** и за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ул.М.шоссе, ***; CD-R диск с видеозаписями за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***; DVD-R диск с видеозаписями за *** общего вида банкомата (устройства самообслуживания) ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***; ответы из ПАО «Сбербанк» по расчетным счетам банковских карт, которые использовались для совершения преступлений; фрагменты электронных журналов банкоматов (устройств самообслуживания) ПАО «Сбербанк»; сведения по счетам дебиторских задолженностей ПАО «Сбербанк»; 22 CD-R диска с видеозаписями общего вида банкоматов (устройств самообслуживания), расположенные на территории *** – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: Т.В. Костырина